
ــان و  ــش ــای ــه آدم ه  الــهــه آرانـــیـــان- شهرها ب
رویدادهایی که در آن ها رخ می دهند، زنده اند. 
هر شهر و هر منطقه، قصه ها و روایت های خودش 
را دارد؛ ساختمان ها، خیابان ها، کوچه ها و... در 
شهرها خاطره ساز و خاطره انگیزند. نویسنده های 
بسیاری روایت ها و داستان های خودشان را 
از شهر و روستای زادگاهشان یا از منطقه ای 
که روزگــاری در آن ساکن بوده اند و حس تعلق 
خاطر به آن دارند، نوشته اند. یکی از بزرگ ترین 
و زبده ترین نویسنده ها در این حــوزه که به نام 
ادبیات اقلیمی معروف اســت، نــادر ابراهیمی 
اســت. ابراهیمی با نوشتن رمــان هفت جلدی 
»آتــش بــدون دود« نام ترکمن صحرا و مردمان 
آن منطقه و سرگذشت پر از رنج و سختی اش را 
در دنیای داستان ها ماندگار کرد. »آتش بدون 
دود«، رمانی دربــاره سرگذشت تاریخی مردم 
منطقه ترکمن صحرا از دو قبیله بزرگ »یموت« 
و »گوکلان« است. نادر ابراهیمی به زیبایی این 
سرگذشت را از گذشته تا دوران معاصر روایت 
می کند. امروز 16خرداد، شانزدهمین سالروز 
درگذشت این نویسنده بزرگ معاصر است. به 
همین مناسبت، در ادامه از کتاب های مختلفی 

که  شهرها و قصه هایشان هستند، نوشته ایم.

داستان های تلخ و شیرین پایتخت       
در اولین روزهای خرداد 1403، انتشارات سوره 
مهر یک کتاب تازه به نام »تهران جان« از مهدی 
قزلی و مکرمه شوشتری منتشر کرد؛ اثری که 
شامل روایت هایی از نگاه 15 نویسنده جوان 
دربــاره شهر تهران است. زندگی در پایتخت، 
سختی ها و البته شیرینی های خاص خود را دارد 
ــاره این شهر بزرگ  و خواندن روایت هایی درب
می تواند بــرای مخاطبان علاقه مند به تهران 
جــذاب باشد. روایــت هــای کتاب، روایت های 
بخش شهر در پنجمین دوره »جایزه داستان 
تهران« است که با گــردآوری قزلی و شوشتری 
ــده  اســـت. در بخشی از کتاب  ــع آوری ش ــم ج
می خوانیم: »شهر به خاطر آدم هــایــش شهر 
می شود. تهران گرانیگاه جمهور آدم های مهم 

و اجتماعات موثر و حوادث تاریخ ساز معاصر و 
مرکز ثقل ایران است. تهران پذیرای دوست و 
دشمن و میزبان همه سلیقه ها بوده است. تهران، 
ملی ترین شهر ایران است. هنوز نفی بلد از تهران 
تنبیه و مجازات به حساب می آید.  هنرمندان و 
نویسندگان بزرگ عموماً ساکن تهران بوده اند و 
حتی ارباب عمایم در قم با تهران در رفت وآمدند«. 
یکی دیگر از کتاب هایی که به تازگی دربــاره 
پایتخت نوشته شده  است، کتاب »ته ران«، نوشته 
سلمان امین، نویسنده رمــان »کاکا کرمکی، 
ــه ران« با  ــ ــد« اســت. »ت پسری کــه پــدرش درآمـ
جستارهایی در هفت فصل به همراه عکس های 
رامتین فیروزیان، کلیشه های مرسومی را که 
درباره تهران وجود دارد، از بین می برد و با سفر 
به زیر پوست شهر و نقاط مختلف آن مخاطب را از 
زاویه ای جدید و متفاوت با تهران همراه می کند. 

»ته ران« را نشر چشمه منتشر کرده  است.

 خاطره بازی با مشهد قدیم       
مشهد همیشه به دلایل مختلف حائز اهمیت بوده 
 است؛ از قرار گرفتن حرم مطهر امام هشتم)ع( 
در ایــن شهر گرفته تا نقش بی بدیل مشهد و 
خراسان در تاریخ ادبیات و فرهنگ ایران. یکی از 
کتاب هایی که تعلق خاطر نویسنده اش به مشهد 
را به خوبی بیان کرده، »کافه داش آقا« نوشته 
زنده یاد سعید تشکری اســت. او در این رمان 
250 صفحه ای با فضاها و مکان های مشهد قدیم 
خاطره بازی و داستانی را براساس حافظه جمعی 
مشهدی ها روایت می کند. داستان »کافه داش 

آقا« به دوران پهلوی برمی گردد. »کافه داش آقا« 
قهرمانی سرگشته به نام »ارسلان« دارد که به هر 
دری می زند تا مسیر زندگی اش را پیدا کند. در 
بخشی از این کتاب که انتشارات سپیده باوران 
منتشر کرده  است، می خوانیم: »فقط یک پنجره 
کافی بود که تو رو از اون دید و نوشت. مثلًا پنجره 
آپاراتخانه سینما ایران یا همون دیده بان، تئاتر 
ملی با سینمای تابستانی اش، تو اون وقتی که 
ارگ، خوشحال ترین خیابون مشهد بود. انگار 

شادی می فروخت«.

یک قرن در هوای شیراز       
شیراز یکی از دوست داشتنی ترین شهرهای 
ــران اســت. هرکس به ایــن شهر سفر کــرده،  ای
تا مدت ها حال و هــوای خوب و خاطره از این 
شهر دارد. شاید برایتان جالب باشد بدانید 
نویسنده های بزرگی مانند سیمین دانشور، 
ــادق هدایت که زمانی به  ــادق چوبک و ص ص
شیراز سفر کرده یا در این شهر زندگی کرده اند، 
ــاره شیراز چیست و آیا آن هــا هم  نظرشان درب
مثل شما فکر می کنند یا نه. محمد کشاورز، 
نویسنده ای است که سی ویک داستان کوتاه از 
نویسنده های چیره دست معاصر دربــاره شهر 
شیراز را در کتابی به نام »شیراز« گردآوری کرده 
 است؛ داستان هایی که در طول قرن اخیر نوشته 
شده اند. کشاورز در مقدمه  کتاب نوشته که گاهی 
یک شهر در ادبیات برجسته می شود. او نیویورک 
بی شماری  نویسندگان  گفته  و  زده  مثال  را 
داستان هایشان  مکان  به عنوان  را  نیویورک 

انتخاب و هر کدام توصیف متفاوتی از این شهر 
ارائه کرده اند. به زعم او، شیراز نیز چنین ویژگی 
شگفت آوری دارد. شیراز هر انسانی را مسحور 
خود می کند. کتاب »شیراز« را نشر نیلوفر در سال 

1401 به چاپ رساند.

20 داستان از رشت و 7 داستان از اصفهان       
یکی از شهرهایی که سفر به آن از واجبات است، 
شهر زیبا و زنده رشت است؛ شهری که علاوه 
بر دارا بودن جاذبه های طبیعی فــراوان، بستر 
وقایع تاریخی متعددی هم بوده  است. کتاب 
»رشت؛ یک شهر بیست داستان« با گردآوری و 
مقدمه کیهان خانجانی گزیده ای از داستان های 
نویسنده های گیلانی را درباره رشت به مخاطب 
پیشکش می کند. خانجانی در مقدمه درباره 
انتخاب داستان ها می نویسد: »گزیده  پیش رو 
مجموعه ای است از داستان های نویسندگان 
گیلان که در انتخابشان سعی بر این بوده است 
که رشــت در قامت شهری با سابقه  صدساله  
شهرنشینی، به مثابه شخصیت باشد نه تیپ، 
تصویر باشد نه قاب، مظروف باشد نه ظرف«. از 
دیگر شهرهای خاطره انگیز ایران، اصفهان است؛ 
شهری که به نصف جهان مشهور است. انتشارات 
افق کتابی به نام »کتاب اصفهان« منتشر کرده 
که هفت داستان از هفت نویسنده نام آشنا از 
جمله جعفر مدرس صادقی، علی خدایی، نسیبه 
فضل اللهی، محمد طلوعی، اصغر عبداللهی، 
آرش صادق بیگی و کیهان خانجانی درباره شهر 

اصفهان را در برمی گیرد.
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»حافظ«
 

سحر بلبل حکایت با صبا کرد
که عشقِ رویِ گل با ما چه ها کرد

از آن رنگِ رُخَم، خون در دل افتاد
وز آن گلشن، به خارم مبتلا کرد

غلامِ همتِ آن نازنینم
که کار خیر بی روی و ریا کرد

من از بیگانگان دیگر ننالم
که با من هرچه کرد آن آشنا کرد

گر از سلطان طمع کردم، خطا بود
ور از دلبر وفا جُستَم، جفا کرد

خوشش باد آن نسیمِ صبحگاهی
که درد شب نشینان را دوا کرد

نقاب گل کَشید و زلفِ سُنبل
گره بند قبای غنچه وا کرد

به هر سو بلبلِ عاشق در افغان
م از میان، باد صبا کرد تَنَعُّ

بشارت بَر به کویِ می فروشان
که حافظ توبه از زهد ریا کرد

وفا از خواجگانِ شهر با من
کمالِ دولت و دین بوالوفا کرد

موسیقی

تار و تاریخ در » تابران«

میدیا فرج نژاد از جمله آهنگ سازان دغدغه 
مند کشور به شمار می آید که می توان گفت 
موسیقی را به تاریخ و میراث فرهنگی گره زده 
است. آهنگ سازی که مدتی پیش در گفت وگو 
با روزنامه خراسان جلب کردن توجه مردم و 
مسئولان به میراث فرهنگی کمتر شناخته شده 
و در معرض نابودی را دلیل اصلی سفر خود به 

شهرهای مختلف کشور اعلام کرد.
آلبوم »تار و تاریخ« به آهنگ سازی و مدیریتِ 
میدیا فــرج نــژاد مدتی پیش دو جایزه اصلی 
مسابقه بین المللی گلوبال موزیک »اواردز« را 
از آن خود کرده است. این اثر مستقل، مدال 
بهترین  و  نــوازنــدگــی  بهترین  بخش  در  طــلا 
موسیقی فولک معاصر به پــروژه »تار و تاریخ« 

را کسب کرد.
به تازگی نیز در پروژه »تار و تاریخ«، که به منظور 
احیای میراث موسیقی ایران انجام می شود، 
قطعه  »برهان من« به عنوان یکی از آثار برجسته 
این مجموعه، با آهنگ سازی میدیا فرج نژاد به 
اجرا درآمده است. این قطعه در آرامگاه تاریخی 
دژ تابران، در نزدیکی طوس، منطقه خراسان، 

ضبط شده است.
در این قطعه، فرج نژاد خود نواختن تار را به 
عهده داشته و اجــرای آواز را به محمدحسین 
و مبین درپور سپرده است. همچنین، محمد 
ــار و میلاد عباسی نوازنده  ــور دوت صدیق درپ

سازهای کوبه ای هستند.
فرج نژاد برای این قطعه از شعرهای یغماخشت 
مال نیشابوری، شاعر معروف خراسان، الهام 
گرفته اســت. این انتخاب به دلیل شخصیت 
چندوجهی یغما بوده است، که ظاهراً خشت 
ــود، ولــی در باطن، شاعری  ــواد ب مالی کم س

مسلط به شمار می آید.
»برهان من« به روایــت دژ تابران و غزل یغما 
ــور« که  می پردازد و با همکاری خانواده »درپ
از قدیمی ترین روایتگران موسیقی خراسان 
ــده اســت. این قطعه که  هستند، به اجــرا درآم
و  شــده  مسترینگ  و  میکس  پایور  پویا  توسط 
در استودیو 54 ضبط شده ، به کمک مرتضی 
حاج محمدی و گرافیت میلاد فاتحی از نظر 
تصویری و کارگردانی به شکل دیــداری خود 

رسیده است.
پروژه »تار و تاریخ« حدود سه سال است که کار 
خود را با تمرکز بر ساخت قطعاتی برای بناهای 
تاریخی ایــران آغــاز کــرده اســت. در این پروژه 
تاکنون حدود 300 نفر از هنرمندان سراسر 

کشورمان حضور داشته اند.
تاکنون، دو آلبوم از این پروژه به صورت جهانی 
منتشر شده و انتظار می رود که آلبوم جدیدی 

در آینده نزدیک به شنونده ها معرفی شود.

غلط ننویسیم

ناگهان شعر

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

مشاهده تمامی آگهی های 

خراســـــان بزرگ

www.mozayedemonaghese.com
زودتر با خبر شوید ...

نور مهتاب
مهتاب به معنی »نور و روشنایی ماه« است و با ذکر 
آن نیازی به آوردن واژه هایی مانند »نور، پرتو، 

روشنی، روشنایی و...« نیست.
هر از گاه

واژه های »هراز گاه، هرازگاهی، هر از چند گاهی، 
هر از چندی، هر از چند گــاه« به صورت قید و 
در معنی »بعضی وقت ها، هرچند گاه یک بار« 
و بیشتر در محاوره به کار می روند. این واژه ها 
علاوه بر این که در متون قدیمی به کار نرفته اند، 
فصیح نیستند، بنابراین بهتر است به جای آن ها 

از »گاهی، گاه گاه، گه گاه و...« استفاده کنیم:
از من حــرف می کشید و من هم گاهی چیزی 
نمانده بود که بند را آب بدهم. )دریابندری، هکل 

بری فین: 241(
برگرفته از کتاب »فرهنگ درست نویسی 
سخن«، تالیف استاد حسن انوری

زیر پوست شهرهای ایران در پوشش داستان
مروری بر آثار داستانی و روایی منتشرشده با محوریت شهرهای ایران از جمله تهران، مشهد، رشت، شیراز و اصفهان به مناسبت سالروز درگذشت نادر ابراهیمی  

یکی از بزرگ ترین نویسندگان ادبیات اقلیمی ایران و خالق رمان »آتش بدون دود« که رنج و سختی مردم ترکمن صحرا در طول تاریخ را بازگو می کند

نامزدهای نهایی جوایز اورول ۲۰۲۴ معرفی شدند
نامزدهای نهایی جوایز اورول 

2024 در 4 دسته نویسندگی ادبیات جهان
سیاسی،  داســتــان  سیاسی، 
روزنامه نگاری و گزارش بی خانمانی معرفی 
شدند.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از 
سایت جایزه، جوایز اورول این گفته جورج 
اورول را سرلوحه خود دارد: »آن چه بیش از هر 
چیز می خواستم انجام دهــم ایــن اســت که 
نوشتن سیاسی را به یک هنر تبدیل کنم« و با 
هدف تشویق به نوشتن و خوب فکر کردن 

درباره سیاست اهدا می شود.
به این ترتیب برندگان این جایزه باید در تلاش 
باشند با جاه طلبی خود اورول »برای تبدیل 
کردن نوشتار سیاسی به هنر« تلاش کنند و 

نوشته های آن ها باید از نظر سبک و محتوا 
از برتری یکسانی هم از نظر سیاسی و هم 

هنرمندانه بودن، برخوردار باشند.
در حالی که هر ســال داوران جداگانه ای 
برای اهدای این جوایز تعیین می شود، پیتر 
فرانکوپان، رئیس داوران بخش کتاب سیاسی 
2024 گفت: ما خوش شانس بودیم که طیف 
شگفت انگیزی از کتاب ها را بــرای اهدای 
جایزه امسال خواندیم. این کتاب ها مجموعه 
وسیعی از موضوع ها را پوشش می دهد که 
در دنیایی که به سرعت در حال تغییر است، 
طنین انداز می شوند. بسیاری از کتاب هایی 
که بــرای فهرست کوتاه انتخاب شده اند به 
یقین در آینده به کتاب های کلاسیک مدرن 

می شوند،  خوانده  امسال  تنها  نه  و  تبدیل 
بلکه در آینده نیز خوانده خواهند  شد و ما 
مفتخریم که این ۹ کتاب را در فهرست نهایی 

خود داریم:
»حوا« اثر کت بوهانون،»تله آشیل« اثر استیو 
اثر  بابا«  و  مامان  استالین،  کول،»هیتلر، 
متیو  اثــر  نیک«  فینکلشتاین،»پیک  دانیل 
جیسون  اثــر  انقلابی«  هــای  لونگو،»کنش 
اوکوندای،»زندانی ها« نوشته آلپا شاه،»ما 
برای تغییر جهان آزاد هستیم« نوشته لیندزی 
استونبریج،»یک روز از زندگی عابد سلاما« 
اثر ناتان ترال،»دشمنان ما ناپدید خواهند 
شد« نوشته یاروسلاو تروفیموف الکساندرا 

هریس است. 


